PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1689/2023

Assunto: Providências urgentes quanto ao funcionamento dos LEV’s (Locais de Entrega Voluntária),

especificamente no Jardim Altos de Sant'Anna e Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes quanto ao funcionamento dos LEV’s (Locais

de Entrega Voluntária), especificamente no Jardim Altos de Sant'Anna e Jardim Paraíso. Fotos

anexas.

Ocorre que, de acordo com relatos de moradores enviados a este vereador,

os referidos pontos não estão à disposição da população, conforme horário indicado. A falha

no atendimento tem provocado o descarte irregular de materiais nas proximidades da

mencionada localidade, vez que munícipes se deparam com os “portões” fechados e optam

por deixar os detritos no calçamento

O problema narrado acima tem provocado vários transtornos, como

concentração de lixo e entulhos na aludida região que, consequentemente, traz riscos à saúde

pública, com a proliferação de animais indesejados, criadores de vetores transmissores de

doenças e prejuízos ao meio ambiente.

Cabe-nos apontar ainda que, os locais apontados neste documento

apresentam quantidade significativa de materiais amontoados em sua área interna,

demonstrando a ausência de procedimentos e direcionamentos adequados. Vale ressaltar

que, no último dia 23 de abril deste ano de 2023, foi registrado ocorrência de incêndio no “LEV

Jardim Paraíso”, provavelmente alastrado por conta do acúmulo de

Além do mais, pessoas em situação de rua estão “acampadas” no local, com

colchão e itens pessoais, o que precisa ser avaliado com URGÊNCIA junto às secretarias

competentes.

Sendo assim, requeremos que sejam executadas as medidas necessárias a

fim de normalizar o horário de atendimento e adequação dos LEV’s, assim como a prestação

de serviços à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 1689/2023 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S